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ВВЕДЕНИЕ

Аннотация. В работе приведены результаты исследований вулканогенно-

осадочных образований юга острова Сахалин. Дана петрографическая,

минераграфическая и геохимическая характеристика данных образований. Проведено

районирование юга о. Сахалин на структурно-вещественные комплексы. Установлены

прогнозно-поисковые критерии перспектив территории на выявление

благороднометалльной минерализации. Даны рекомендации для постановки

геологических работ.

Актуальность работы: В настоящее время Сахалин известен как минерально-

сырьевая база горючих полезных ископаемых, однако о золотоносности территории

известно с давних времен. Еще в 1868 г. Лопатин И.А., проводя изучение Восточно-

Сахалинских гор, был первым, кто высказался о перспективности территории в

отношении ее золотоносности. Позднее Евсеев В.Ф. (1966г, 1969г, 2000г), Ротман В.К.

(1984г, 2001г), Данченко В. Я. (1997г), Роготнев В.Н., Буряк В.А (2002г) и другие в своих

работах отмечали перспективы острова Сахалин на выявление благороднометалльных

объектов. Тем не менее, общая опоискованность территории на рудное золото остается

довольно низкой. На Сахалине сейчас установлены: Северный золото-россыпной район,

Восточно-Сахалинская металлогеническая зона, Рукутамо-Армуданская

металлогеническая зона, Западно-Сахалинская и Монеронская металлогенические зоны,

расположенные преимущественно в северной и центральной частях острова. На юге

Сахалина, в настоящее время, выявлено 2 проявления, 10 пунктов минерализации золота,

2 пункта минерализации серебра и многочисленные шлиховые и литохимические

аномалии и ореолы рассеяния золота. Поэтому вопрос о перспективах юга острова

Сахалин в отношении благородных металлов не имеет окончательного решения.

Исследования проводились в рамках работ ФГБУ «ВСЕГЕИ» по объектам

«Создание и подготовка к изданию комплектов государственных геологических карт

масштаба 1:1 000 000; создание комплектов геохимических основ Госгеолкарты-1000/3 по

группе листов территории Российской Федерации» (листы L-53-(акватория), L-54-Южно-

Сахалинск). Автор работы принимал непосредственное участие в процессе работы по

данному объекту.

Целевым назначением работы является выявление закономерностей размещения

благороднометалльной минерализации в вулканогенно-осадочных образованиях кайнозоя

юга Сахалина.
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Задачи:

1) Геохимическая характеристика вулканогенных пород и исследование связи

состава пород с благороднометалльной минерализацией;

2) Типизация объектов благороднометалльной минерализации юга Сахалина;

3) Выделение прогнозных и поисковых критериев благороднометалльной

минерализации;

4) Районирование территории южного Сахалина на благородные металлы.

Защищаемые положения:

1) Вулканогенно-осадочные образования юга острова Сахалин являются

специализированными на благородные металлы, они ассоциируют с гидротермально-

метасоматическими породами низкотемпературного ряда и вмещают

благороднометалльные объекты ранга рудопроявление;

2) Совокупность геологических прогнозных и поисковых критериев (литолого-

фациальных, формационных, минералогических, геохимических) позволили выделить на

территории юга острова Сахалин 7 перспективных районов на выявление

благороднометалльной минерализации золото-серебро-(кварц)-сульфидной,

золоторудной-кварцевой и полиметаллической серебросодержащей (полиметаллическая-

колчеданная) рудных формаций.

Фактический материал: образцы горных пород, по которым изготовлены

прозрачно-полированные шлифы (24 шт.), использованные при петрографических и

минераграфических исследованиях, и пробы (94шт), использованные при геохимических

исследованиях пород.

Автор выражает благодарность научному руководителю С.В. Петрову (СПбГУ) за

ценные советы и поддержку, а также ведущему научному сотруднику, к.г.-м.н. Ю.Ю.

Юрченко (ФГБУ «ВСЕГЕИ») за предоставленный материал и возможность работать с

таким интересным геологическим объектом, а также за активное участие в работе,

ценные советы и замечания. Автор благодарит старшего научного сотрудника А.А.

Аленичеву и старшего научного сотрудника, к.г.-м.н. Г.Ю. Проскурина (ФГБУ

«ВСЕГЕИ»); геолога 2 категории Е. В. Шупилко и старшего научного сотрудника В.Д.

Ляхницкую (ФГБУ «ВСЕГЕИ»), за помощь в составлении петрографической и

минераграфической характеристики изучаемых пород.
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1. Физико-географическое положение

Территория исследования расположена на юге о. Сахалин, входящего в состав

Сахалинской области Дальневосточного федерального округа. Административным

центром является г. Южно-Сахалинск. На острове расположено множество населенных

пунктов - от поселений до городов, каковыми являются города Холмск, Невельск, Чехов и

Корсаков.

Остров Сахалин - преимущественно горная страна. Большая его часть (около 70

%) занята меридионально вытянутыми средне- и низкогорными сооружениями,

межгорными впадинами, с холмистым или равнинным рельефом. К наиболее крупным

элементам относятся Южно-Камышовый и Сусунайский хребты и расположенная между

ними Сусунайская низменность.

Основными водными артериями являются реки Лютога, Сусуя, Бол.Такой, Найба

и др. Максимальные водосборные бассейны и максимальную протяженность имеют реки

бассейнов Охотского моря и зал. Анива.

Климат района морской, муссонный, но относительно суровый, несмотря на

удаленность от северных широт. Среднегодовая температура не превышает +3,9 оС. На

климат отдельных частей территории оказывают влияние рельеф островной суши и

прилегающие моря. Среднегодовое количество осадков – 800 в год. В сентябре и октябре

нередко бывают тайфуны. (Атлас Сахалинской области…, 1967)

Рис.1. Физическая карта Российской федерации [Электронный ресурс. Режим

доступа http://rfmaps.ru/images/fizicheskaja-karta-rossii.jpg. Дата обращения 18.03.2017].

Красным обозначен контур изучаемой территории

http://rfmaps.ru/images/fizicheskaja-karta-rossii.jpg
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2. Геологический очерк

2.1. Геолого-тектоническое положение региона

Согласно современным представлениям (Геология и полезные ископаемые

России…, 2005) остров Сахалин является частью крупной пограничной структуры,

расположенной между Азией и Тихим океаном и приурочен к Хоккайдо-Сахалинской

тектонической системе, протягивающейся от о. Хоккайдо в Японии до п-ва Шмидта на

севере о. Сахалин. В структурном плане системы выделяют Татарско-Сахалинскую

пограничную систему, Восточно-Сахалинскую и Шмидтовскую складчато-надвиговые

системы, Северо-Сахалинский рифтогенный прогиб и три трансформные структуры

Пильтунский шов на севере, Невский шов в центре и Синегорскую трансформную

геосутуру.

На юг Сахалина прослеживаются только Татарско-Сахалинская пограничная

система, Восточно-Сахалинская складчато-надвиговая система и Синегорская

трансформная геосутура, которые и определили основные особенности геологического

строения, магматизма и распределения полезных ископаемых етрритории.

В целом, специфика изучаемого региона определяется его положением на стыке

кайнозойских геотектонических структур, входящих в северо-западный сектор

Тихоокеанской зоны перехода от континента к океану, современными тектоническими и

вулканическими процессами и высокой сейсмичностью. (Государственная геологическая

карта…, 2001 г.)

Ниже приводятся в обобщенном виде сведения по стратиграфии, магматизму и

полезным ископаемым юга о. Сахалин (по материалам Государственной геологической

карты…, 2001г).
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Рис. 2. Геологическая карта юга о. Сахалин (фрагмент Государственной

геологической карты листа L-54) (И.В. Вербицкий и др., 2016г.)
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Рис.3. Условные обозначения к рисунку 2
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2.2. Стратиграфия

В геологическом строении южной части Сахалина участвуют породы широкого

возрастного диапазона – от верхов перми до голоцена.

Пермско-Триасовая система

Отложения системы представлены великанской толщей (P2-J2vl),

распространенной в северо-восточной части Тонино-Анивского полуострова, и сложена

лавами метабазальтов и гиалокластитами с резко подчиненными прослоями слоистых

сургучно-красных яшм в верхней части разреза. Нижняя стратиграфическая граница не

установлена. Мощность образований до 300 м. Нередко в качестве вторичных минералов

в метабазальтах толщи присутствует кальцит, хлорит, пренит и гематит; гиалокластиты

замещены хлорит-карбонатным минеральным парагенезисом. Характерны повышенные

содержания когерентных элементов (Cr, Ni, Co) и обеднение литофилами с

высокозарядными ионами (Nb, Zr, Y, Ti). (Государственная геологическая карта…, 2001

г.)

Триас-Юрская системы

Отложения системы представлены юнонской и анненской толщами.

Юнонская толща (T2-Jjun). Контакты с великанской толщей стратиграфические


[…]


выделения объектов более высокого ранга, необходимо проведение дополнительных

профильных работ в пределах выделенных районов.
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Рис.30. Схема районирования юга о. Сахалин на благороднометалльную минерализацию
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Как указывалось ранее, юг острова Сахалин является частью Хоккайдо-

Сахалинской тектонической системы. Единообразие структурных и возрастных

характеристик, позволяет нам предположить, что выделенные на острове Хоккайдо

металлогенические зоны и узлы, а также рудные объекты, можно проследить и на юг

Сахалина по общим геологическим структурам. Поэтому проведен сравнительный анализ

металлогении острова Хоккайдо и юга Сахалина (рис.23).

Рис.31. Схема расположения рудных объектов острова Хоккайдо (по материалам

Геология и минеральные ресурсы Японии, 1961; Bamba, Takeo, 1977). Примечание: на

схему вынесены не все месторождения и металлогенические провинции острова

Хоккайдо.

Аналогия прослеживается не только для благородных металлов, но и для редких,

цветных металлов, что дает нам возможность предположить о вероятности обнаружения

на юге Сахалина объектов схожих по возрасту, условиям образования с объектами

острова Хоккайдо.

91

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) В целом, для исследуемой территории характерно довольно сложное

геологическое строение, обусловленное его положением между Азией и Тихим океаном и

приуроченностью к Хоккайдо-Сахалинской тектонической системе.

Минерагения района определяется сонахождением перспективных

нефтегазоносных и угленосных бассейнов и редкометальных рудных районов,

формирование которых происходило преимущественно на кайнозойском этапе развития.

Благороднометалльная минерализация, преимущественно золото-колчеданная, и

связана с миоцен-плиоценовым этапом тектоно-магматической активизации,

характеризующейся в основном вулканизмом основного состава. Этот факт

подтверждается в нашей работе корреляционным и факторным анализами, где

установлены 2 этапа гидротермально-метасоматических процессов, сопровождавшихся

рудообразованием Au-Ag-полиметаллической и собственно золоторудной формаций, с

промежуточным этапом, преимущественно базальтового вулканизма.

2) Проведенное структурно-вещественное районирование показывает, что около

50% изучаемой территории характеризуется распространением палеоген-неогенового

вулканогенно-терригенного комплекса, представленного песчаниками, туфами андезитов,

туффитами, туфопесчаниками, а также дайками и штока базальтов, андезибазальтов,

риолитов и дацириолитов.

3) В ходе работы исследованиям подверглись порфировые и миндалекаменные

базальты, риолиты, полимиктовые гравелиты, кристалловитролитокластические и

кристаллокластические туфы и туфопесчаники. Для пород комплекса характерны следы в

разной степени проявленной гидротермальной проработки. Для базальтов комплекса

характерна обильная сульфидизация, представленная густой мелкой вкрапленностью

пирита, реже встречается марказит. Риолиты интенсивно карбонатизированы, в меньшей

степени проявлены следы пелитизации. В тесной ассоциации с кальцитом находится

рудная минерализация представленная пиритом, апатитом, ильменитом, рутилом и

арсенопиритом. В гравелитах интенсивно проявлена сульфидизация, представленная

катаклазированными, неравномернозернистыми кристаллами пирита, образующий

срастания с марказитом. В туфах и туфопесчаниках вторичная минерализация

представлена кальцитом, халцедоном и неравномерной рассеянной вкрапленностью

пирита.

4) Риолиты комплекса специализированы на Sn-Mo-Bi и Au-Ag-Sb-As

минерализации. Геохимическая специализация базальтов определяется как Mo-Pb-Be, U-
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Cs-Th и Sb-Ba. Туфы и туфопесчаники характеризуются накоплением Mo-Ag-Hg-Sb-As-Ba

геохимической ассоциации элементов, а гравелиты As-Th-Cs-U-Be-Mo. Выделенные

геохимические ассоциации элементов не являются исходными, а связаны с наложенными

гидротермальными процессами.

5) Все объекты вулканогенно-терригенного комплекса сформированы в

малоглубинных условиях, характеризуются малосульфидными рудами и золото-

серебряной минерализацией.

6) В рамках тематики данной работы для изучаемой территории выделены

поисковые критерии на благороднометалльную минерализацию. Выделены тектонические

формационные, литолого-фациальные, минералогические, минераграфические и

геохимические предпосылки локализации благороднометалльной минерализации.

7) Проведенное районирование изучаемой территории позволило на основе ранее

выделенных критериев позволило условно выделить 7 районов потенциально

золотоносных. Выделенные районы в вулканогенно-осадочных образованиях

характеризуются преимущественно золото-серебряной минерализацией, за исключением

гидровулканического комплекса с собственно золоторудной минерализацией. Основными

критериями для выделения районов были геохимические аномалии как собственно золота

и серебра, так и их элементов-спутников, гидротермальные изменения и сульфидизация

пород, зоны пересечения разломов.

Суммируя все вышесказанное, можно говорить о перспективе юга о. Сахалин в

отношении благороднометалльной минерализации. Вулканогенно-осадочные

образования, преимущественно палеоген-неогенового возраста являются геохимически

специализированными на золото-серебряную минерализацию и по данным исследований,

возможно выделение рудных объектов золото-серебро-(кварцевой)-сульфидной рудной

формации, связанной с риолитами и туфами, и полиметаллическая серебросодержащая

(полиметаллическая колчеданная) формации, связанной с базальтами.

Потенциально, на территории возможно выделение большего количества районов,

но связанных уже не с вулканогенно-осадочными образованиями, а с полиформационным

метаморфическим комплексом, что делает территорию еще более перспективной для

дальнейших поисков новых благороднометалльных объектов.

Проведенный сравнительный анализ с островом Хоккайдо, также указывает на

потенциальную возможность обнаружения на территории новых объектов не только

благороднометалльной минерализации, но и цветных и редких металлов.
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