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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;
Х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
Х

Отмеченные достоинства работы

Работу А.А. Беляковой отличает высокая степень самостоятельности, актуальность и

практическая значимость. Автор исследования является непосредственным исполнителем

работ в рамках составления комплекта геологических карт L-54 (Южно-Сахалинск)

миллионного масштаба.

Отмеченные недостатки работы

По мнению руководителя, в работе можно было бы уделить большее внимание изучению

литературных данных по аналогичным территориям (остров Хоккайдо), которое могло бы

сформулировать не только качественное, но и количественное прогнозирование ресурсов.

Заключение руководителя

А.А. Белякова является сложившимся специалистом, она заслуживает степени магистра

геологии, работа оценивается на «отлично».
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